Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007 29 837

Escola Secundária Soares Basto

Despacho n.o 23 730/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,

de 5 de Dezembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de
Julho, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro da Escola Código Para a Escola Código

400 Luís Manuel Geraldes Freire dos Santos Ferreira . . . . EB 2, 3 de Arrifana . . . . . . 343614 Secundária Soares Basto . . . . 403003
500 Margarida Custódia Maduro Tripa Carvalho Rodrigues EB 2, 3 de São Roque . . . . 346603 Secundária Soares Basto . . . . 403003
510 João Miguel Candal Ribeiro da Cunha . . . . . . . . . . . ES Ferreira de Castro . . . . 401742 Secundária Soares Basto . . . . 403003
530 Manuel Soares de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ES Albergaria-a-Velha . . . 402990 Secundária Soares Basto . . . . 403003
540 Luís Pedro Coelho Veloso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ES Gouveia . . . . . . . . . . . . . 401870 Secundária Soares Basto . . . . 403003
550 Isabel Cristina Milheiro de Oliveira Meneses . . . . . . ES Arouca . . . . . . . . . . . . . . 403910 Secundária Soares Basto . . . . 403003
620 Olívia Fernanda Meireles Lopes Alves Soares . . . . . ES Vale de Cambra . . . . . . 402941 Secundária Soares Basto . . . . 403003
620 Carla Sofia Pinho Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ES Vale de Cambra . . . . . . 402941 Secundária Soares Basto . . . . 403003

3 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria José Ribeiro de Barros Cálix.

Despacho n.o 23 731/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de
Julho, a professora Clarinda Maria Ferreira Serrano, grupo 300, do
quadro da escola ES Castro Verde, código 403866, para o QZP CAE
de Entre Douro e Vouga, código 21.

3 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria José Ribeiro de Barros Cálix.

Agrupamento Vertical de Escolas de Toutosa

Despacho (extracto) n.o 23 732/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 da directora regional de
Educação do Norte, foi autorizada a proposta de transferência refe-
rente ao ano lectivo de 2006-2007 da professora do 3.o ciclo do ensino
básico da Escola E. B. 2, 3 de Toutosa Cidália Maria Pacheco Pereira,
grupo 550, do QZP do Tâmega, código 22, para a Escola E. B. 2, 3
de Toutosa, código 344242, minuta 04.

30 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Clara Pereira Leão.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de Adolfo Portela

Despacho (extracto) n.o 23 733/2007

Por despacho da subdirectora-geral dos Recursos Humanos da Edu-
cação de 2 de Julho de 2007, foi autorizada a licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do artigo 107.o do ECD, conjugado
com o n.o 1 do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
na redacção dada pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos
desde 1 de Setembro de 2007, solicitada pela docente Elisabete Martins
Resende Borges Oliveira, pertencente ao quadro da Escola Secundária
com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Adolfo Portela, do grupo 520.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Henrique da Cunha Coelho.

Agrupamento de Escolas Gomes Eanes de Azurara

Despacho n.o 23 734/2007

Pelo despacho n.o 85, de 21 de Agosto de 2007, do presidente
do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 189/2006, de 14 de Novembro, do director regional
de Educação do Centro, foi autorizada a transferência de QZP para
QE referente ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores dos 1.o
e 3.o ciclos do ensino básico a seguir indicados:

Grupo Nome QZP Código QZP Para a Escola Código QE

110 Maria Helena Guimarães Correia Pinheiro Figuei-
redo.

Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 EB1 de Gandufe . . . . . . . . . 224984

620 Jorge Filipe Cortez de Sá Marques . . . . . . . . . . . . . . Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . 9 EB 2, 3 Gomes Eanes de
Azurara.

341666

21 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando António Rodrigues Espinha.

Despacho n.o 23 735/2007

Pelo despacho n.o 84, de 21 de Agosto de 2007, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, de 14 de
Novembro, do director regional de Educação do Centro, foram homo-
logados os contratos referentes ao ano escolar de 2006-2007 dos pro-
fessores não efectivos para as escolas e grupos abaixo indicados:

Nome Grupo Escola

Ana Elisa Amaral de Carvalho Dias . . . . . . 250 341666
António Gonçalves Cunha . . . . . . . . . . . . . . 290 341666

Nome Grupo Escola

Carla Alexandra Rodrigues Ferreira Costa 230 341666
Cristina Alexandra Lopes Ferreira da Con-

ceição.
550 341666

Cristina Isabel Lopes Gonçalves . . . . . . . . . 110 257771
Fernando Manuel Lopes Mendes . . . . . . . . 550 341666
Henrique Jorge Almeida Carvalho . . . . . . . 530 341666
Joana Farias de Vasconcelos . . . . . . . . . . . . 230 341666